こ 保 運 第 1 5 7 8 号

令和２年６月23日

各保育・教育施設

設置者・施設長・園長 様

横浜市こども青少年局保育・教育運営課長

保育・教育人材課長

７月１日以降の保育所等の対応について

日頃から本市保育・教育行政に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症への対応として、各保育・教育施設の皆様には、園児及びご自身の健康管理、

感染防止のための消毒業務、保育内容の工夫など、様々な対応をしていただいていることに感謝申し上げま

す。これから本格的な暑さが続きますが、職員の皆様の健康管理もしっかりしていただき、業務にあたって

いただきたいと思っております。

引き続き感染防止の様々なご対応をお願いするところですが、横浜の子どもたちのために今後もよろしく

お願いいたします。

本市では「緊急事態宣言の解除後の保育所等の対応について（第２報）」（令和２年５月28日付 こ保運

第1295号）において、６月30日まで登園自粛の要請を行い、市内の保育所等（※）に対しては引き続き、保

育の必要な児童に対しては保育の提供をお願いしています。

緊急事態宣言の解除以降、本市においても感染症対策の強化と経済再生の実現に向け、取組を進めてお

り、保護者の就労等の再開に合わせて、保育所等での保育の必要性が増していることから、保護者への登園

自粛の要請は６月30日で終了します。ただし、今後の新型コロナウイルス感染の状況によっては、再度登園

自粛を要請する場合もあります。

登園自粛要請の終了に伴う利用料（保育料）や給食等については、以下の通りの取扱いとしますので、よ

ろしくお願いいたします。

併せて、各施設の皆様にはお手数をおかけして申し訳ありませんが、保護者の皆様には、７月１日以降の

登園自粛要請の終了について、別添配布資料により周知をお願いいたします。

※認可保育所、幼保連携型認定こども園（保育利用）、小規模保育事業、家庭的保育事業、

事業所内保育事業（地域枠）、横浜保育室、年度限定保育事業

１ 利用料（保育料）について【０～２歳児クラス】

登園自粛要請の終了に伴い、これまでの「登園日数に応じた利用料（保育料）の減額」の取り扱いを終了

します。

７月以降は通常通り、利用料（保育料）の徴収を行います。（認可保育所の７月分の口座引き落としは７

月28日（火）を予定しています。）

２ 給食について

  ７月１日以降は、「緊急事態宣言の発出に伴う保育所等の対応について」（令和２年４月８日付 こ保運第

127号）で示した特例の扱いを終了し、通常通りの給食の提供をお願いします。

  なお、喫食状況の確認や食育等を実施する場合には、感染防止に十分に配慮して行ってください。

３ 延長保育について

  ７月１日以降は、「緊急事態宣言の発出に伴う保育所等の対応について」（令和２年４月８日付 こ保運第

127号）で示した、延長保育の利用が最小限となるよう保護者に利用を控えていただく取扱いを終了し、通常

どおり延長保育の実施をお願いします。

延長保育事業にかかる助成費は、引き続き通常どおり支給します。

なお、通常時においては利用実績に基づいて支給する一部の加算について、特例的に利用希望に基づいて

支給する取扱いとしていますが、７月１日以降は、通常どおり利用実績に基づいて支給することとします。

４ 給付費・委託費等について

  給付費・委託費等の支給については、登園自粛要請期間中も通常どおり行っており、７月１日以降も、引き

続き通常どおり支給します。

なお、通常時においては勤務実績に基づいて支給する一部の加算について、特例的に勤務予定に基づいて

支給する取扱いとしていますが、７月１日以降は、通常どおり勤務実績に基づいて支給することとします。

５ 行事等について

  必要性や目的、実施予定時期の状況などを踏まえて、縮小や中止も含めて検討してください。実施する場合

には「３密」を避けるなどの感染拡大防止策をとってください。

６ 研修について

  「保育・教育の質向上ＮＥＷＳ（第２号）」（令和２年６月12日付 こ保人第164号）でお知らせしたとお

り、令和２年７月３日以降に実施する研修について、順次申し込みを受け付けています。

７ 地域子育て支援事業について

 本市が実施する「認定こども園及び保育所地域子育て支援事業」の実施については、別途子育て支援課か

ら実施方法等についての通知をお送りします。

 本市事業として実施していない地域子育て支援については、子育て支援課の通知をホームページに掲載し

ますので、通知を参考に実施していただくようお願いいたします。

これに伴い、「保育所等における新型コロナウイルスへの対応について（通知）」（令和２年２月28日付

こ保運第3944号）において通知した「２ 各施設において行なわれる事業の一部中止について」はその取扱

いを終了します。

８ その他

登園自粛要請は終了しますが、依然として新型コロナウイルス感染症の感染拡大に取り組む必要があるこ

とから、各施設におかれましても政府から出された「新しい生活様式」の実践例を踏まえながら、感染防止

対策及び保育を行っていただくようお願いいたします。なお、マスクの着用に関しては、熱中症予防にも配

慮する必要があるため、「令和２年度の熱中症予防行動の留意点について」（令和２年５月26日付 環境

省、厚生労働省）もご確認ください。

【添付資料】

保護者の皆様への配布資料 「７月１日以降の保育所等の利用について」

（保護者の皆様への配布資料の日付については、各園でご記入いただいても構いません。）

＜担当連絡先＞
保育・教育運営課  【園児の預かり】【延長保育】【横浜保育室】【行事等】

【地域子育て支援事業】             671-3564
【利用料】   671-0255  【給付費・委託費】 671-0202/0204

保育・教育人材課  【給食】【研修】  671-2397

保育対策課     【年度限定保育事業】671-4469

	★確定【施設向け通知】７月１日以降の保育所等の対応について
	★確定【保護者向け通知】７月１日以降の保育所等の利用について